
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Pardubického kraje č. 3/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Pardubického kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Pardubice 
16.3.2003 3

Potraty v Pardubickém kraji v roce 2002 

V roce 2002 bylo v Pardubickém kraji zaznamenáno 1 808 potratů. Z tohoto počtu 
představovala umělá přerušení těhotenství 1 192 (z toho bylo 980 miniinterrupcí), 
samovolné potraty 533 a mimoděložní těhotenství včetně ostatních potratů 83. 

Proti předchozímu roku celkový počet potratů zůstal na stejné úrovni (pokles činí pouze 
0,16 %), počet umělých přerušení těhotenství (dále jen interrupce) se snížil jen o 0,75 %. 
Podíl miniinterrupcí činil v tomto roce 82,2 % všech interrupcí. 

Počet umělých přerušení těhotenství  se snižuje u všech věkových kategorií. Pouze 
u věkové skupiny 25–29letých žen se od roku 2000 počet UPT zvyšuje. V této nejčetněji 
zastoupené věkové skupině podstoupily ženy 555 UPT (o 17 více než v roce 2001). 
Druhou nejčetnější skupinou jsou ženy věkové kategorie 20-24 let, kde po výrazném 
poklesu v loňském roce (o 92 UPT) došlo opět k navýšení (o 16 UPT). U dívek věkové 
skupiny 15-19 let bylo evidováno 128 umělých přerušení těhotenství.  

Výše uvedený text se týkal pouze potratů, které byly provedeny ženám s českou státní 
příslušností. V Pardubickém kraji nebyly evidovány potraty provedené cizím státním 
příslušnicím. 

Každoroční pokles potratů v Pardubickém kraji i v celé České republice se stal 
pozitivním rysem populačního vývoje u nás. 

Při pohledu na vývoj potratů během posledních 5-ti let je patrné, že se počet umělých 
přerušení těhotenství snížil z 2 614 (v roce 1998) na 1 808, což představuje pouze 69,1 % 
hodnoty z roku 1998. Ukazatel počtu živě narozených na 1 interrupci se každoročně 
zvyšuje. Přispělo k tomu zlepšení nabídky moderních antikoncepčních prostředků i přístup 
obyvatelstva k odpovědnějším formám reprodukčního chování. 

Vypracovala: Lenka Řehořová 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Pardubického kraje č. 3/2003 strana 2 

 
 

Struktura potratů podle druhu 
v Pardubickém kraji v roce 2002

samovolné potraty
29,48%

mimoděložní 
těhotenství a ostatní 

potraty
4,59%

jiné legální
11,73% miniinterrupce

54,20%

Počet potratů podle věkových kategorií žen ve fertilním 
věku v Pardubickém kraji v roce 2002

0

100

200

300

400

500

600

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

2000 2001 2002



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Pardubického kraje č. 3/2003 strana 3 

 

Počet živě narozených na 1 interrupci 
v Pardubickém kraji

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

1998 1999 2000 2001 2002

Potraty podle okresu bydliště ženy v roce 2002

miniinter-
rupce

jiné 
legální celkem

z toho    
ze zdrav.  
důvodů

Chrudim 130 221 43 264 61 - 394 18 412 
Pardubice 126 245 74 319 79 6 451 12 463 
Svitavy 119 264 41 305 81 6 430 17 447 
Ústí nad Orlicí 158 250 54 304 46 - 462 24 486 
Pardubický kraj 533 980 212 1 192 267 12 1 737 71 1 808 

Potraty podle okresu bydliště ženy v letech 1998 - 2002

miniinter-
rupce

jiné 
legální celkem

z toho    
ze zdrav.  
důvodů

1998 544 1 655 317 1 972 576 - 2 516 98 2 614 
1999 535 1 444 276 1 720 482 - 2 255 93 2 348 
2000 504 1 214 208 1 422 367 - 1 926 68 1 994 
2001 533 989 212 1 201 317 - 1 734 77 1 811 
2002 533 980 212 1 192 267 12 1 737 71 1 808 

Okres
umělá přerušení těhotenství

Potraty

samo-
volné ostatní celkem 

bez MDT

mimo-
děložní 

těhotenství 
(MDT)

celkem 
vč. MDT

Rok

Potraty

samo-
volné 

umělá přerušení těhotenství

ostatní celkem 
bez MDT

mimo-
děložní 

těhotenství 
(MDT)

celkem 
vč. MDT


